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47e Fete Federale Nationale de Gymnastique a Strasbourg
47-MY ZLOT FRANCUSKICH TOWARZYSTW GIMNASTYCZNYCH W STRASBURGU.

’est pas, dans vos 
: elle estunmoyen de 
rvir utilement votre 
ńssement de la force 
:e et par la vigueur 

et le serieux de son esprit. Votreambi- 
pas en róalitś de faire des 

elleest beaucoup plus hiuL. 
que vousconseillait,enl882, 

le genćral Chanzy. C’est 1’ambition de 
faire des hommes, d’Sme et de corps 
ógalement vigoureux et bien ćąuilibrós, 
aussi ćpris de libertć qu’attachós aux 
discipl nes, menie sćveres, qu’exige soit 
le service de 1’intśrSt gćnćral, soit la 
defense de la Patrie.

(Exlrail du disco urs de. M. Gaston 
Doumtrgue, prisident du Sinat, 
depuis prisident de la Ripublique, 
au Banguel du Cinquantcnatrę de 
1’Union des Societes da., Gymnas- 
lique de France, le 4 nouem- 
bre 1923.)

Katedra w Strasburgu.
Alzacja.

P. Gaston Doumergue.
Prezydent Rzeczypospolitej Francuskiej, pod 
przewodnictwem którego odbędzie się Zlot w 

Strasburgu.

P. Charles Cazalet. I
Prezes Związku Francuskich Tow. Gimn.

P. Cyrille Wachmar.
Prezes Zwziąku Tow. Gimn. Północne 

Francji.

Salut des Sokols Polonais en France a leurs camarades Franęais
Camarades !

Nous savons avec quelle joie vous saluez aujourd’hui le premier magistrat de la Republique, venu pour la premiere fois assister. 
sur le sol de 1’Alsace, rendue a jamais a sa mere-patrie, a la splendide Fete de 1’Union des Societes de Gymnastiąue de France

Cette joie est legitime et nous la partageons avec vous.
Enfants d’un pays qui, au prix d’immenses sacrifices et dc flots de sang verses par une suitę de generations, a reconquis et maintenu 

son independance, nous savons, mieux peut-etre que tout autre peuple, ce que fut 1 oppression et ce qu est la liberte.
Aussi sommes-nous heureux de nous trouver a vos cótes dans cettejAlsace si chere aux coeurs franęais et que des liens seculaires 

unissent a la Pologne.
Nous sommes heureux de partager vos joies, comme naguere nous partagions vos souffrances.
Cest avec une joyeuse fierte que letendard de la Pologne reconstituee flotte aux cótes des couleurs franęaises, de ce drapeau tricolore 

qui abrite aujourd’hui sous ses plis glorieux les fils de l’Alsace martyre rendue pour toujours a la liberte. Vive la France!



'Z SOKOŁ POLSKI

WIELKI OBCHÓD MAJOWY 
W LOTARYNGJI

Święto Franko-polskie w Metzu 
Przemówienie p. Konsula 

Derezińskiego ze Strasburga.

Imponująca manifestacja franko- 
polska ttlbyła się dnia IO-go maja r. b. 
w Metzu z okazji święta Joanny d’Arc 
oraz Konstytucji 3-go maja. Dzięki 
zabiegom zawsze czynnego konsula 
Derezińskiego, manifestacja ta w tym 
roku odbyła się w stolicy Lotaryngji, 
której' mieszkańcy wzięli gremialny 
udział i podziwiali imponujący pochód 
w którym uwydatniły się piękne stroje 
narodowe polskie oraz sokoli w swych 
uniformach. Na czele pochodu kro
czył p. konsul Dereziński, w otoczeniu 
członków Zarządu Tow. Les Amis de 
la Pologne pp. Prezesa Plaissart, wice
prezesa. Moinet oraz sekretarza Gaudu, 
a za nimi niezliczone sztandary pol
skie. towarzystwa oraz grupa krako
wianek w strojach narodowych. Po
chód kroczył w takt orkiestry z Cręut- 
zwald La Croix i literalnie zasypany 
był kwiatami przez mieszkańców 
Metzu, Po przybyciu do kościoła Ks. 
prałat Taczak wypowiedział podniosłe 
kazanie o znaczeniu święta 3-go maja 
oraz święta Joanny d’Arc. Po wyjściu 
z kościoła cały pochód, wraz z liczne- 
mi delegacjami towarzystw francu
skich udał się pod pomnik żołnierzy, 
poległych podczas wielkiej wojny, 
gdzie w obecności prefekta, mera, gene
rała Hirschauera i wielu deputowanych 
p. konsul Dereziński wygłosił piękne 
przemówienie, w którem podkreślił 
znaczenie Konstytucji 3-go maja dla 
Polski, zaznaczając, że wybór miejsca 
obchodu przypadł w Lotaryngji, która 
dawniej jak i Polska ciągle dążyła 
do wyzwolenia z obcego jarzma. W 
zakończeniu p. konsul podziękował 
obecnym za udział w święcie narodo- 
wem polskim oraz złożył wieniec na 
grobie poległych francuzów w dowód 
czci dla bohaterstwa Francji. Niechaj « 
Francja » powiedział p. konsul « po
maga Polsce, która nigdy nie będzie 
jej niewierną ». Okrzykiem : Niech żyje 
Francja, podchwyconem przez wielo
tysięczny tłum zakończył p. konsul 
Dereziński swoje przemówienie, a w 
tym momencie dwie dziewczynki w 
stroju krakowianek oraz jeden z soko
łów złożyli u stóp pomnika wspaniałe 
wiązanki z czerwonych i białych kwia
tów. Po tym przemówieniu p. Konsula, 
które wywarło na obecnych głębokie 
wrażenie, przemawiał również prefekt 
Metzu, generał Hirschauer, oraz p. 
Wautrin, mer miasta Metz. Wszyscy 
mówcy podkreślili serdeczność, jaką 
żywią dla odrodzonej Polski. W 
sali, użyczonej przęz kopalnie 
odbyły się popisy taneczne dzieci 
polskich oraz chóru studentów. 
Obecna na sali publiczność frhncąska 
popisy te przyjęła z.wielkim entuzjaz
mem. Naogół musimy zazna;zyć, że, 
święto majowe odbiło się szerokiem. 
echem we wszystkich pismach wy
chodzących w Lotaryngji i odegrało 
wielką rolę dla propagandy polskiej we 
Francji. Zasługę tę należy przypisać 
p. konsulowi Derezińskiemu ze Stra
sburga, który potrafił zainteresować 
wszystkie sfery francuskie i dać poznać 
prawdziwy duch narodu polskiego. Za 
tę bezustanną działalność naszego nie- , 
strudzonego druha konsula składamy 
mu natem miejscunasze najserdeczniej- 
sze Czołem !

CZOŁEM KOLEDZY FRANCUZI !
Dzień Zlotu Waszego w Strasburgu, w wyzwolonej Alzacji, która jak Polska, jarzmiona i ciemiężona, okupiła swe wyzwolenie 

ceną krwi poległych bohaterów — to dzień wielkiego Święta Narodowego, w którem możecie z uczuciem prawdziwej radości po
witać pierwszego dostojnika Rzeczypospolitej Pana Prezydenta Doumergu’a.

My, Sokoli Polscy we Francji, przejęci jesteśmy tern samem, co Wy uczuciem radości tembardziej, że złączeni odwiecznie wę
złami nierozerwalnej i wypróbowanej przyjaźni, walczyliśmy zawsze wspólnie o te same hesła wolności i braterstwa. Stajemy dziś, 
przy was ramię przy ramieniu z naszym narodowym sztandarem, symbolem Odrodzonej Polski i dzielimy z wami radość tak, 
jak w dniach wielkich zmagań dzieliśmy wasz smutek i spoglądamy z dumą i czcią na Wasz sztandar narodowy, utwierdzony po 
wszystkie czasy w Wyzwolonej Alzacji.

Jesteśmy zawsze i wszędzie z Wami. Czołem wam koledzy Francuzi! Niech żyje Francja! SOKOLI POLSCY WE FRANCJI.

| Z DZIELNICY WE FRANCJI 1
W OBRONIE HONORU 

NASZYCH DRUHÓW
W numerze 10 (22) dwutygodnika 

« Prawo Ludu » znajdujemy artykuł, 
w którym autor, w sposób wysoce ubli
żający, a nie licujący zupełnie z po
wagą pisma, z niesłychaną karygodną 
lekkomyślnością odzywa się ubliżająco 
o naszym starym druhu prezesie Ste
fanie Rej erze, zasłużonym działaczu 
społecznym, nestorze wychodźtwa pol
skiego. Trudno nam uwierzyć, aby 
redakcja pisma, na której czele stoją 
Francuzi z taką łatwością ubliżała go
dności i honorowi tak zasłużonego 
druha, który z miłości dla Francji zło
żył w ofierze dwuch synów, poległych 
na ziemi francuskiej. Nie żądamy uz
nania od was, panowie z«Prawa Ludu», 
ale należnego szacunku dla ojca, okry
tego wieczną żałobą, który potrafił 
wychować, swych synów na bohaterów 
co przeleli krew za waszą wolność. 
Znając nieskazitelność druha Stefana 
Rejera, przeciwko tym lekkomyślnym 
zarzutom protestujemy. Również pró
żne i niesprawiedliwe są zarzuty skie- 

l rowane przeciwko druhowi Skoczkowi, 
■ ogólnie szanowanemu nauczycielowi, 
i Podzielamy całkowicie głos p. Wło- 

szczewskiego Redaktora « Życia Pol
skiego » zabrany w tejże sprawie.

NOWE GNIAZDO 
W MATIGNY (Somme)

Przedstawiciel ożycia Polskiego», 
druh Czesław Piotrowski z Paryża, ob
jeżdżając nasz departament w spra
wach wychodźczych, wstąpił także Jo 

. naszej - miejscowości- dodając otuchy 
i .udzielając wskazówek. Namawiał 

' również do skupienia się w tow. So
koła. Zwołano też przez druha Ludwi
ka Tomczaka tutejszych rodaków, pra
cujących na roli i postanowiono zało
żyć gniazdo, może pierwsze we Fran
cji. składające się. z robotników rol
nych-. Do zarządu wybrano następują
cych druhów : prezes — Franciszek 
Kasperski, prezes honorowy — Czes
ław Piotrowski- sekretarz i skarbnik— 
Ludwik Tomczak, naczelnik— Ćwiok 
Komisja rewizyjna-Kukulski i Pondlo 
Siedziba sekretarjatn: E. Tomczak 
chez Mr. Gary, marechal a Matigny 
(Somme). CzołemI

Zarząd.

GNIAZDO HARNES
Tow. Gimn. Sokół w Harnes urzą

dza w dn. 21-go czerwca b.r. swą 3-cią 
rocznicę na salip. Turka ul-. Soissons 
w kolonji. Wszystkie gniazda Okręgu 
V proszone są o wzięcie udziału 
w naszej rocznicy, uważając niniej
sze ogłoszenie za zaproszenie.

Program rozpoczyna się mszą św. 
następują ćwiczenia o nagrody, przyj
mowanie bratnich gniazd i towarzyst, 
występ miejscowego koła śpiewu i 
pochód. Następnie powrót na salę, 
rozdanie nagród i zabawa taneczna 
do rana.

Uwaga : Za najliczniejsze przybycie 
w szeregu nagroda honorowa.

Zahżąd.

Wybór Poezji Słowackiego do | 
pabycia w « Sokole ».

Dochód na Dom Polski.

GNIAZDO LE CREUSOT
Dwie uroczystości.

Hen, daleko za miastem, gęsto 
przetykanera fabrycznemi kominami — 
rozłożyła się po obu stronach drogi 
wielka osada polska, składająca się z 
250 rodzin. Czerwone domki ustawione 
w jednej prostej linji, ozdobiono w 
dzień 3-go maja w girlandy kwiecia 
i całe pęki zieleni. Tysiące chorągie
wek i sztandarów biało-amarantowych 
szemrze i łopoce radośnie.

święto... święto Konstytucji 3-go 
maja i poświęcenie sztandaru.

W niewielkiej sali przebranej odświę
tnie zgromadziła się tutejsza polonja. 
Zwartemi szeregami stanęli sokoli wstro- 
jach ćwiczebnych. Wśród gości widzę j 
tutejszą dobrodziejkę p. Pawłowską, i 
otoczoną jasnemi główkami dziatwy. 
Odczyt o konstytucji 3-go maja wygło
sił p. Truszczyński, nauczyciel miej
scowy, z uwagą wysłuchany przez 
zebranych. Poczem na rozkaz druha 
Świadka, prezesa tutejszego gniazda, 
sformowano pochód, który wyruszył na 
dworzec celem powitania przybywają
cych na uroczystość bratnich gniazd.

Przybyły gniazda z Montchanin i z 
Montceau-les-Mines, które ustawiono 
po kolei i pochód, rozciągając się w 
długi barwny szereg .ruszył z dworca 
na plac Schneidera, gdzie po krótkim 
przemówieniu, skierowano się na 
cmentarz św. Wawrzyńca. Nad mogiłą 
powstańca z 1863 r. Dr. Łukasza Paw
łowskiego przemówił p. Truszczyński 
a sokolstwo złożyło wieniec z białych 
róż i ponsowych gwoździków, poczem 
ruszono ulicą Focha z powrotem do 
kolonji gdzie nastąpiła przerwa obia
dowa.

Poobiednia uroczystość była impo
nująca. Na odgłos trąbki naczelnika 
poczęły się formować szeregi sokole", 
które powiększyły się o całe dwa 
giiiazda. Na przodzie ustawiono ko
larzy, ubranych w stroje ćwiczebne, 
na rowerach, ozdobionych dwubarw- 
nemi wstęgami i pękami zieleni. Na
stępnie kroczyły gniazda i towarzy
stwa ze swojemi sztandarami.

Gały pochód skierował się w stronę 
kościoła.

Mała świątynia przepełniona. Grzmią 
organy i polska pieśń. U wielkiego oł 
tarza ustawiono honorową kompanję i 
chrzestnych ze sztandarem gniazda Le 
Creusot, któremi byli : K. Witwicki, 
Yanini francuż i Zieliński Stefan sekr. 
Okrg. VII. ks. Makiela T. udziela bło
gosławieństwa i święci sztandar, po
czem chrzestny wręcza go prezesowi 
gniazda druhowi Świadkowi, który 
przyjmuje go ukląkłszy na jedno ko
lano i całując skraj amarantu. Po ka
zaniu Ks. Makiela, pełnem gorącego 
nawoływania do zgodyi wspólnej pracy 
zaintonowano pieśń « Boże, coś polskę », 
która pochwycona przez zebranych 
wzrosła w potężny hymn, wstrząsający 
mu rami świątymi.

Po nabożeństwie pochód ruszył z 
nowo-poświęconym sztandarem do ko
lonji. Wiatr łopoce biało-ąmąrantowym 
znakiem, na którym skrzydła swe roz
postarł- sokół i patrzy jasnemi źre

nicami bohater i patron sokolstwa,. 
Kościuszko. Przy dźwiękach ocho
czego marsza wkraczamy do kolonji. 
Do zebranych przemówił p. Witwicki 
— delegat red. Sokola i gn. Paryskiego 
witając, w tern nowem sztandarze zna
mię lepszej i owocniejszej pracy i ży
cząc pomyślnego rozwoju dla gniazda. 
Przemówienie druha prezesa świadka 
nacechowane serdeczną troską o gnia
zdo i pełne najlepszej wiary w jutro 
oklaskiwano gorąco. Po wygłoszeniu 
przemówień, wywieszono sztandar na 
sali. Towarzystwo wzajemnej pomocy 
ofiarowało szarfę do sztandaru z na
pisem : « Towarzystwo Wzajemnej Po- 

I mocy, braciom Sokołom », którą przy- 
■ piął własnoręcznie prezes powyższego 

towarzystwa.

Rozpoczęły się popisy na sali. 
Pierwsze wystąpiło Koło Śpiewu gn. 
Montchanin z pieśnią powitalną, która 
wypadła bardzo dodatnio, dzięki dru
howi dyrygentowi Jankowskiemu. Ćwi
czenia sokolic z chorągiewkami z gnia
zda La Saule i druhów z toporkami z 
gniazda Buadras wypadły imponująco. 
Ćwiczyła młodzież męska z laskami i 
młodzież żeńska chorągiewkami, z 
gniazda Le Creusot, wywołując gorące 
oklaski. Po rozdaniu nagród, które 
otrzymały gniazdo Montchanin —-na
grodę honorową ; gniazdo Baudras — 
nagrodę w pochodzie ; nacrelnk gnia
zda Baudras —- nagrodę za występ z 
ćwiczeniami odrębnemi ; towarzystwo 
Wzajemnej Pomocy— za największą li
czbę członków — nagrodę honorową- 
tańczono ochoczo do północy.

POLSKIE KINOTEATRY
Zawdzięczając pomysłowości inż. 

W. Klimowicza, trzy kinema
tografy we Francji prześwietlają już 
swe filmy z napisami polskimi (za
miast) lub obok napisów francuskich. 
Wynalazek polega na dodatkowym 
aparacie, za pomocą ktÓTego można 
prześwietlać napisy przygotowane od- 
<lzielnie(na miejsce) lub teżobok napi
sów, stanowiących całość z filmem. Wy
nalazek ten pozwala więc korzystać 
z bogatego doboru filmów bez względu 
na ich pierwotne przeznaczenie.

Pierwszy polski kinoteatr we Frac- 
cji począł regularnie funkcjonować już 
od października roku ubiegłego w 

.miejscowości Marles-les-Mines. Dziś ten 
sam system stosuje się również w 
Sallaumines i w Hhmes, a niebawem 
wprowadzony zostanie w kilku innych 
miejscowościach. Organizacja posiada 
już na składzie poważny zespół pro
gramów, odpowiadających upodoba
niom wychodźtwa, co znacznie ułatwi 
uruchomienie następnych kinoteatrów. 
Douglas Fairbank i Eddie Polo zdo
byli (na wstępie) sympatję rodaków. 
Flora i fauna krajów podzwrotniko
wych niezmiernie interesują pracow
ników kopalnianych. Z niebywałem 
uznaniem spotkał się też film « Żywot 
Chrystusa » prześwietlany z powodu 
świąt Wielkanocnych oraz « Quo 
Vadis », przeróbka z powieści Sienkie
wicza.

STATUTY POLSKIE, POR
TRETY KOLOROWE NARODO
WYCH BOHATERÓW NA- 

I DESZŁY.



SOKOŁ POLSKI

Z Tygodnia 
Sportowego

Z TYGODNIA SPORTOWEGO 
Międzypaństwowy mecz piłki nożnej 

Francja-Anglja zakończył się 3 : 2 
(1 : 0). W drużynie angielskiej grało 
9 zawodowców, z amatorów ; do fran
cuskiej ustawiono szereg graczy star
szych jak Ghairigues, Dubly, Dcwa- 
quez — którzy okazali się jednak pew- 
niejszemi od młodych.

Mecze międzypaństwowe : Czecho- 
słowacja-Polska 2:1, Czechosłowa
cja-Austrja 3:1; Nelgja-Węgry 3:0; 
Belgja-Szwajcarja 0:0; Rumunja- 
Turcja 2:1.

Nacional (Montevideo )-EntenteBru 
xelloise 5:1.

Mistrzowstwo Paryża zdobył Stade 
Franćais bijąc Club Franćais 3 • 1 •

Wyścig kolarski Paryż-Caen wygrał 
belgijczyk Van de Castelle. Wyścig 
szosowy Criterium du Nord wygra- 
Jacquinot.

W « Tour d’Italie » prowadzi obecnie 
Binda, główny faworyt Girardenego na 
czwartym miejscu.

Sprinstrski« Grand Prix de la Repu- 
bli<|7e »wBordcauxwygral Kauffmann 
przed Michard cm.

Szosowe mistrzowstwo Paryża zdo
był Wambst wyprzedzając Blanchon- 
net’a i Leducq’a.

Doroczny mecz wioślarski Rowing 
Club S. N. Marne wygrała ósemka Ro- 

. wing’u.

Podczas zawodów bokserskich w 
Berlinie francuz Yinez pobił na punkty 
mistrza Niemiec wagi lekkiej Naujoksa, 
podczas gdy Prenzel został pokonany 
na punkty przez francuza Niemen a.

Podczas zawodów tennisowych Ra- 
cing Club T. C. 1‘- o mistrzowstwo 
Francji drużynami, wygranych przez 
Racing, Borotra połńł Cochet’a 9 :7, 
6:3.

Paryska drużyna piłskarska Gallia 
odbywa podróż, po Polsce. Dwa mecze 
jejz warszawską Polonią zakończyły 
się znacznym bardzo zwycięstwem po
laków w stosunku 10 : 1 ; 4 : 0.

Mecz międzynarodowy Kraków- 
Warszaw a dał w wyniku wysokie zwy
cięstwo krakowian 8:1.

kroni K A|
PRZYJĘCIE W AMBASADZIE 

POLSKIEJ.
Z okazji otwarcia pięknego pawi

lonu polskiego na międzynarodowej 
wystawie Sztuki Dekoracyjnej w Pary
żu p. Ambasador Chłapowski i pani 
Chłapowska wydali dnia 26 maja b. r. 
przyjęcie, które zgromadził*)  licznych 
przedstawicieli świata politycznego, dy
plomatycznego oraz kolonji polskiej. 
Szczera staropolska gościnność i ser
deczna uprzejmość gospodarzy nadały 
temu przyjęciu charakter prawdziwe
go zbliżenia towarzyskiego francusko - 
polskiego bez cienia oficjalnej sztyw
ności. Prawdziwą ucztą artystyczną by 
ły występy naszego znakomitego śpie
waka p Adama Didura oraz górals
kiego zespołu tancerzy i muzykantów 
w malowniczych zakopiańskich stro
jach.

laki wieczór jest bezsprzecznie świe 
tną propagandą naszego imienia. lak 
organizowane przyjęcia coraz sze
rzej otwierają oczy cudzoziemców na 
nasz odradzający się kraj.

DOROGZN AUROCZYSTOŚĆ 
W MONTMORENCY

Doroczna pielgrzymka nó cmentarz ’ 
w Montmorency zgromadziła w tym 
fłJku mniej rodaków, niż lat zeszłych. 
Wpłynęły na to, zapewne, chmurne 
niebo od rana i przerywający się 
deszcz. A szkoda, bo właśnie uroczy
stość ubiegłej niedzieli miała szczegó
lnie solenny i wzruszający charakter.

Uroczystość rozpoczęła się odpraw- 
wieniem przez ks. prałata Żrałka nabo
żeństwa żałobnego za wieczny spokój 
duszy tych najlepszych synów Polski, 
których żywot męczeński ubiegł w 
ciągłych walkach o wolność Ojczyzny ; 
poczem wielki przyjaciel Polski, ks. 
Beaussart wygłosił kazanie, w którem 
podkreślił, że sprawa odrodzonej Pol
ski, jej bytu i świetnego rozwoju jest 
blizka sercu każdego Francuza i ja- 
kieby nie były konjunktury polityczne, 
serdeczna Francusko-polska przyjaźń 
zostanie po wszystkie czasy nierozer
walną. Podczas nabożeństwa śpiewał 
chór Tow. Miłośników Sceny Polskiej

Malowniczo wyglądał pochód, cią
gnący z. kościoła na cmantarz, po
przedzony sztnaradami Sokolim i b. 
Wojskowych, potem grupą rodaków i 
Francuzów, niosących bukiety i wień
ce, aby je złożyć z czcią na grobach.

Na cmentarzu obrządek rozpoczął 
się pieśnią chóru « W mogile ciemnej ». 
Mowę francuską wygłosił p. Blon- 
del, z akademji francuskiej, który 
swojemi wspomnienami o Polsce i 
horoskopami jej świetnej przyszłości 
głęboko wzruszył słuchaczy.

Z prawdziwem rozczuleniem i piety
zmem wysłuchali rodacy skreślonej 
serdecznie i umiejętnie przez p. radcę 
Ambasady Polskiej, hr. Szembeka hi- 
storji tej ziemi świętej, gdzie spoczy
wają prochy tylu narodowych boha
terów, wodzów, poetów, uczonych i 
gdzie do r. 1890 spoczywał nasz naj
większy wieszcz. Adam Mickiewicz. 
Następnie p. Szembek przemówił w 
języku francuskim, wyrażając Francji 
gorącą wdzięczność za jej życzliwą i 
szczerą gościnność dla Polaków, którzy 
szukali schronienia na jej pięknej zie
mi, oraz podniósł moralne i polity
czne podstawy francusko-polskiej przy
jaźni i sojuszu. Przemowy były prze
platane pieśniami choru « Nie rzucim 
ziemi » i « Jeszcze Polska nie zginęła ».

Na grobie ś. p. druha Antoniego 
Szawklisa b. prezesa gniazda Paryskie
go druh prezes Milkuszyc złożył hołd 
w imieniu Sokolstwa pamięci druhów 
Szawklisa, Kozakiewicza i Cieszkow
skiego .

Wśród grona rodaków zauważyli
śmy p. Wł. Mickiewicza, przedstawicieli 
Ambasady Polskiej w Paryżu, w oso
bach pierwszego sekretarza p. Poniń- 
skiego i radcy p. Doleżala, konsula 
generalnego p. Lasockiego, przedstawi
cieli prasy polskiej oraz p. Merlot, dy
rektora Franc.-Polskiej Izby Handlo
wej. Obecny był również p. Menabrea," 
sekr. gen. Tow. France-Pologne, jeden 
z najenergiczniejszych organizatorów 
uroczystości, któremu za jego trudy 
należy się prawdziwe uznanie.

Z GNIAZDA PARYSKIEGO. 
Gykl odczytów.

W sóbotę dnia 6 czerwca r. b. o g. 
O wiecz w siedzibie Sokoła Paryskiego 
7, rue Corneille odbędzie się pierwszy 
z cyklu odczytów Dra Woronieckiego 
na temat: «Czem był Sienkiewicz dla 
Polski».

Drugi odczyt w sobotę dnia 20' czer
wca o tejże godzinie wypowie prof. Za 
leski na temat: «Dwa prądy w twór
czości Słówackiego — Kordjan i An- 
htelliu.

Na odczyty zapraszamy do naszej 
siedziby wszystkich rodaków i dru
hów'.

Zebrania zarządu odbędą się d. .'1 i 
18 czerwca. Wobec ważności spraw cś- 
becność wszystkich członków zarządu 
konieczna.

FEDERACJA 
MIĘDZYSOJUSZNICZA 

B. WOJSKOWYCH 
A PREZYDENTURA 

HINDENBURGA
P. Michał Kossowski przedstawiciel 

« Związku b. wojskow ych i powstańców 
polskich » i « Związku kombatantów 
armji generała Hallera » nadsyła nam 
następująca wiadomość :

Dnia 5-go maja b. r. komisja propa
gandowa federacji (F. I. D. A. C.) 
zwołała nagłe posiedzenie,złożone z płk. 
Millera (Stany Zjednoczono’) pik. Abott 
przedstawiciela Anglji, prezesa ko
misji propagandowej p. Heuse, przed
stawiciela Bclgji, p. d’Avigneau, p. M. 
ICossowskigo, przedstawiciela Polski, 
Ynacoułesco przedstawiciela Rumunji, 
p. Mircovitscha, przedstawiciela Serb- 
ji i p. Gindra przedstawiciela Czecho
słowacji, — które przyjęło jednogło
śnie decyzję, dla ogłoszenia w całej 
prasie międzysojuszniczej| następują- 

. cej treści : Federacja międzysojuszni
cza zwraca uwagę wszystkich sprzy
mierzonych narodów' na rezultat wybo
rów prezydencjalriych w Niemczech. 
Pomnąc, że sprawa pokoju, która jest 
troską naszej federacji, polega na nie- 
rozerwalnem braterstwie i współpracy 
wszystkich tych, których »los złączył 
na polch walki i na absolutnem posza
nowaniu traktatów pokojowych, my 
zgromadzeni jeszcze raz oświadczamy, 
że będziemy czuwać w imię naszej 
solidarności nad pokojem światowym 
i sprzeciwymy się tendencjom wojow
niczym naszych b. wrogów, przeciw
stawiając im nasze siły zjednoczone. 

| USTATNIE WIADONIOSC!~|i
Z KRAJU

*)(• Z radością komunikujemy, że 
położenie gospodarcze w Polsce wyka
zuje coraz większą poprawę : urzędowe 
komunikaty i .statystyczne dane pol
skich banków stwierdzają to niezbicie. 
Katowńcki oddział banku informuje, że 
sytuacja na rynku cukrowym jest co
raz pomyślniejsza. Białostocki prze
mysł włókienniczy naw iązuje stosunki 
z najodleglejszemi rynkami, jak to 
z Chinami, eksportując nasze plusze 
i welwety. Polskie fabryki maszyn 
rolniczych wysprzedały całe swoje za
pasy i*wykonują  nowe zamówienia na 
sezon jesienny.

*’$• Jak donoszą w Warszawy : w 
najbliższych dniach rozpoczną się 
rokowania polsko-czeskie w sprawie 
zawarcia układu lotniczego.

-Jr Obrady w sprawie reorganizacji 
naczelnych władz wojskowych trwają. 
Ostatnio u ministra spraw wojskowych 
Sikorskiego odbyła się konferencja, 
na której byli obecni szef sztabu gene
ralnego Haller, kilku generałów i po
słowie Sejmu ze Stefanem Dąbrowskim 
na czele.

•&- P. minister Sokal został odznaczo
ny przez rząd hiszpański najwyższym 
orderęm i wstęgą Izabelli Katolickiej. 

Ostatniemi czasy grasuje w Pol
sce banda rabusiów pod przewodnict
wem herszta Panicza, który nazywa się 
właściwie Kozioł Franciszek. Wysiłki 
policji państwowej nie dają rezultatu. 
Panicza nie udaje się złowić. Ostatnio 
Panicz napadł na hr. Alfreda Poto
ckiego, który w towarzystwie hrabiny 
Tarnowskiej udał się na spaoer w oko
lice Łańcuta. Panicz wyskoczył nagle 
z gęstwiny leśnej, przystawił rewolwer 
do piersi hr. Potockiego i spytał : 
Czy prawdą jest, żeś wyznaczył pan 
5.000 zł. nagrody za pojmanie mnie. 
Otrzymawszy odpowiedź odmowną, 
bandyta uśmiechnął się, podał rękę 
przyjaźnie obojgu napadniętym i życzył 
im szczęśliwego powrotu do domu.

Dyplomy artystyczne dla To
warzystw muzycznych, teatral
nych, śpiewaczych, piłki nożne 
oraz innych-do nabycia w Re
dakcji Sokoła.

Centralny Bank 
Związkowy 

Nadesłane.
Przekazy do każdej najmniejszej na

wet wioski w Polsce najprędzej i naj
taniej uskutecznia za pośrednictwem 
Poczty Polskiej Centralny Bank 
Związkowy. Mandaty zadarmo. Adre
sować należy : Banque Centrale de 
1’Union, 103, boulevard de la Repu- 
blique, La Madeleine les Lille (Nord).

Bank płaci najlepszy procent od 
oszczędności we frankach, złotych i 
dolarach.

Bilety kolejowe i okrętowe do Polski.

Bruay-en-Artois, 28, rue Jean-Jaurćs 
Marles-les-Mines, rue Pasteur, 
Douai, 32, rue Saint-Jacques.
Nceux-les-Mines, 15, rue de l’Ęga- 

lite,
-Harnes, 40, citć Buunno,
Lens, 16, rue de la Paix,
Billy-Montigny, 127, rue Nationale, 
Saullaumines, route Nationale, 
Margny-les-Compiegne, 2, rue d’Ab- 

beville,
Barlin,GrandePlace, pres de ia poste, 
Somain, 32, rue Leon-Gambetta, 
Fresnes, 19, rue de Conde,
Auby, 10, rue Victor-Hugo, 
Gautherets, 251, rue Victor-Hugo, 
Amiens, 67, rue de 1’Amiral-Courbel.

ZE ŚWIATA

W Kownie trwa prześladowanie 
Polaków'. W tych dniach zakończył 
się proces przeciwko 5 naszym roda
kom, oskarżonym o rzekome szpie- 
gowstwo na rzecz Polski. Oskarżeni 
zostali skazani na śmierć, między nimi 
jedna kobieta i jeden małoletni. Jed
nak zostali oni ułaskawieni i kara śmier
ci zamieniona na dożywotnie wńęzienie 

Umarł marszałek French, wice 
hrabia d’Ypres, który podczas w'ojny 
światowej był naczelnym dowódcą 
armji angielskiej na froncie francuskim. 
Był on jednym z bohaterów wielkiej 
wojny i w 1918 r. był mianowany wice
królem Irlandji. Zmarł w 73 r. życia. 

Francja prowadzi w Maroko 
zaciętą walkę z Ry tlenami. Ostatnio 
oddział francuski pod dowództwem ge
nerała de Chambrun stoczył" bitwę w 
okolicy miasta Aisz i osiągnął całko
wite powodzenie.

Anglja coraz jaśniej wypowiada 
swoje stanowisko w sprawie zabezpie
czenia granic Polski, przychyla się do 
poglądów Francji. Prasa angielska 
stwierdza, że pakt bezpieczeństwa nie 
może zawierać niczego, coby nie zga
dzało się z postanowieniami Traktatu 
Wersalskiego, które dotyczą granic 
wschodnich. Między innemi stanowczo 
oświadcza się przeciwko przyłączeniu 
Austrji do Niemiec.

Rządzący dotychczas w Hiszpanji 
dyrektorjat z generałem Primo de 
Riviera składa władzę, którą obejmuje 
nowa organizacja, pod nazwą « Unja 
Patryotyczna ». Gwarancje konstytu
cyjne zostały wznowione.

Gabinet Van der Vyvera, prze
trwawszy zaledwie kilka dni, został 
obalony. Sam prezes, przewidując jego 
upadek, przed głosowaniem wyraził 
nadzieję, że przyszły gabinet - będzie 
demokratyczny i sprowadzi uspokoje
nie. Głosowało 180 posłów. 73 za ga
binet i 98 przeciw.

#Z New-York u telegrafują: dnia 
22-go maja Polska zapłaciła swój dług,' 
zaciągnięty w Ameryce. Poseł polski 
Wróblewski wręczył komisji długów’ 
zagranicznych bon wysokości 176 mil
jonów dolarów. W ten sposob kwrestja 
długów Polski w Ameryce definyityw- 
nie załatwiona.

Polska przekłada wszelkich sił, 
aby uregulować stosunki swoje eko
nomiczne z Rosją Sowiecką. Zostały 
podpisane konwencje w sprawie ruchu 
kolejowego, pocztowego i telegraficzne-'
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1'itrwszy Polski Bank we Francji.

Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie
Kapitał akcyjny i zapasowy 10 miljonów złotych (około 38 miljonow franków) 

WARSZAWA — POZNAŃ - KRAKÓW 
około 170 oddziałów w Polsce i zagranicą.

FILJA W PARYŻU
36, Fiue de Chateaudun, 36 — jPA-RIS (&e)

Reprezentacje we Francji : (Comptoir Gśnśral de Change)
Barlin' P.-de-C.), Grande-Place; Bruay-les-Mines (P.-de-G.), l-sze Biuro : 55, rue Pernes, Ił-gie Biuro: 101, rue de la 
Rópubliąue ; Bully-Grenay (P.-de-G.), 12, rue de la Minę; Douai (Nord), 2, Terrasse Samt-Pierre; Lens (P.-de- 
C ) 15 ruedęłaPaix • Marles-les-Mines) P.-de-C.), rue Pernes ;Nceux-les-Mines (P.-de-C.), 254, me Nationale; Oignies 
(P.-de-G.), 90. rue E-nile-Zola; Sallaumines (P.-de-G.). route Nationale; Biura Posiłkowe: Moutigny-en-Gohelle 
(P.-de-C.), 36. rue d’Hirnes; Gawin (P.-de-G.), route de Libercourt; Dourges(P.-de-C.); Harnes (P.-de-C.); Billy- 
Montigny (P.-de-C.).

■' ‘ WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
w złotych, frankach i dolarach; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, płacąc najwyższy procent.
Bank płaci od wkładów we Frankach za natychmiastowem wypowiedzeniem 5 %, za wypowiedzeniem 

kwartalnem 5 1/2%; za wypowiedzeniem półrocznem 6 % i od wkładów na rok 7 %.
Listy należy pisać po polsku i adresować

Banque pour le Commerce et 1’ Indu sir ie. a Yarsouie, 36, rue dc Chdleaudun, Paris

WARSZAWSKI BANK ZJEDNOCZONY “
Zarząd : Warezawa Marezałkowaka 129.

LICZNE ODDZIAŁY W KRAJU I ZAGRANICĄ. - KORESPONDENCI 
NA CALEM TERYTORJUM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

ODDZIAŁ w PARYŻU

Banąue de 1'Union de Varsovie
Tel. : Łourrc 31-10 i 33-74. 4, rue Edouard-VU, Paris (9*).  Adres, telegr.: UniwarazwParia

Pocztowo konto czekowe : Paris-Nr. 572-60.
WKŁADKI OSZCZĘNOŚGIOWE we frankach, 

złotych polskich i innych walutach.
Za wszystkie wkłady Bank płaci 6 proc, rocznie. Zwrot pieniędzy na każde 

żądanie i bez żądnego terminu wymówienia.
Za wkłady na termin roczny Bank płaci 7 i pół procent. 
Bank wydaje książeczki oszczędnościowe 

OTWIERA RACHUNKI CZEKOWE.

Uwaga: Oszczędności należy składać w wielkiej instytucji Bankowej Polskiej, mającej 
siedzibę główną w kraju i podlegającej kontroli państwowych władz polskich. 
Przekazy do Polski Bank uskutecznia bezpłatnie. 

WYPŁATA w POLSCE SZYBKA i BEZ ZADANYCH POTRĄCEŃ 
Własne biura bankowe : Abscon, Biliy-Montigny, Oignies, Lens, Valenciennes, Marłeś. 

Listy i polecenia należy pisać po polsku i adre-ować :

BANQUE DE L’UNION DE VARSOVIE, 4, rue Edouard-VII, PARIS 9«) 
Mćtro : Opera i Madeleine.

I Restauracja

KAUKAZ
A
U
K
A

Świetna Kaukaska Kuchnia 
we wtorki — kołduny 

we środy— Kaukaski barszcz 
w piątki —. klops 

CODZIENNIE KAUKASKIE 
Szaszłyki 

USŁUGUJĄ ROSYJSKIE 
DAMY 

Restauracja otwarta od 12 godz. r. 
do późnego wieczora.

3, rue Champollion 
róg rue des Ecoles i Bd St-Michel

I BANQU

I__
Polskie fryzy ludowe : Zakopiańskie, Wilanowskie, Łowickie, 

Sieradzkie, Lubelskie, Opoczyńskie, Cieszyńskie, z Ziemi Kiele- 
jckie, z Górnego Śląska, Huculi (Wschód. Małop.), Wileńskie. 
Wszystkie fryzy wymiaru : 72 x33 cm.
, i i ą ii i i ■ ..................................      i i i
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DOBROBYT FRANCUSKI” 
(La Prosperita Franęaise) 

TOWARZYSTWO OSZCZĘDNOŚCIOWE 
popierające przezorność i oszczędność

PrzedsiebforstwoJPrywetne, działające pod Kontrola Państwową 

Kapitał Zakładowy : PIĘĆ MILJONÓW FRANKÓW

SPECJALNY ODDZIAŁ DLA KLIJENTELI POLSKIEJ

ROBOTNICY POLSCY! 
zapisujcie się na obligacje “DOBROBYTU ”

Piszcie po polsku do Centrali : La Prospóritó Franęaise 
30, Place de la Madeleine, PARIS (VIII*)  
SECTION POLONAISEODDZIAŁ POLSKI
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go. Na konferencji między p. ministrem 
Skrzyńskim i posłem sowieckim Woj- 
kowym zostały ustalone zasady umo
wy konsularnej, która ma ułatwić 
stosunki handlowe.

Poseł polski w Sofji p. Grabow
ski objął stanowisko naczelnika wy
działu prasowego ministerstwa Spraw 
Zagranicznych.

W dn. 17-go maja odbyło się uro
czyste otwarcie linji lotniczej Poznań- 
Warszawa, na której będą kursować 
aparaty typu Farmana.

Nagrody, dyplomy, orły pol
skie, obrazy i portrety do naby
cia w składnicy Sokoła.

Nadeszły portrety: Sobieskie
go, Jagiełły, Sowińskiego, Ska
rgi i Paderewskiego. Cena 5 fr. 
za portret.

Dr Medycyny

FranciszekBrabander
b. ekstern szpitali m. Paryża 

przyjmuje ranood iidol2ipopoł.od3do6 

CHOROBY WEWNĘTRZNE. 
SKÓRNE I WENERYCZNE

Ceny Specjalne dla Robotników 
21, Boulevard dePort-Royal I piętro na iew^ 

Mótro : Vavin
Uwaga : 21 nie 21 bis

i

Polska Kawiarnia
DRUHARomana RembelskiegoSOKOŁÓWKI - ROGATYWKI

Z najlepszego materjału ró
żnych wielkości wraz z sokoli
kiem, piórkiem i kokardką 
biało-amarantową, posiada na 
składzie Składnica Sokoła, 7, rue 
Corneille.
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3, rue de Fourcy — PARYŻ
Mćtro (kolej podziemna) SAINT-PAIT.
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APTEKA DDMESNIŁ
5, rue Franęois-Miron et

25, rue du Pont-Louis-Philippe
PARIS IVe

H 
Y

G 
J 

E 
N 

_______ Ą
(Wyciąć ten adres i nakleić na kopertę, zawierającą zamówienie).

Na życzenie klijenta Apteka Dumesnil wysyła bezpłatnie Katalog Polski, zawie
rający wraz z listą specjalności aptekarskich, artykułów do opatrunków, do utrzy
mania higjeny i towarów perfumeryjnych wskazówki odnoszące się do ich sposobu 
użycia. Ceny zaznaczone w katalogu. Wysyła się codziennie lekarstwa pocztą lub 
w paczkach za zaliczką. Kosztów portorjum nie oblicza się przy zamówieniach 
ponad 25 fr. Wszystkie nasze produkty są pierwszorzędnej jakości i ceny ich są 
umiarkowane. Polska usługa jest do dyspozycji publiczności w czasie od godz. 8-ej 

do 12 i od 2 do 8 (za wyjątkiem niedziel).

ANTYKATAR proszek do zażywania; ułatwienie oddychanie; wstrzymuje katar 
' pudełko: 2 fr.

FARYGNOL płukanie dezynfekujące gardło, uspakaja podrażnienia gardła, zabez
piecza od chorób przewlekłych; przeciwdziała brakowi głosu........ flakon; 5 fr.

TUSSOL doskonały syrop przeciw chorobom płucnym, bronchytom. chrypce
i kaszlom ...................................................................... ......................’.... flakon: 8.50 fr.

KASZLOL pastylki boratu, kokainy i mentolu przyjemne w użyciu, przeciw 
kaszlom, katarom i bronchitom............................................................ pudełko: 3 fr.

TERMOPLASTER napierśnik uniemożliwiający bolesne zaziębienia i bóle płuc 2,75 
PAPIEROSY PRZECIW ASTMIE w eleganckim pudełku, dające natychmiastową 

ulgę przez ułatwienie oddychania i usuwanie opresji.................... pudełko: 3 fr.
PŁYN ANTYASTMA uspakaja ataki astmy i zapobiega powtórnym.. flakon: 8 fr. 
HERKULIN eliksir wzmacniający; płyn szczególnie gorąco zalecany przeciw ane- 

mji, przemęczeniu fizycznemu i mózgowemu.................................butelka: 12 fr.
HERKULIN W PASTYLKACH dla osób muszących wiele chodzić pudełko: 7,50 
GŁOWOL proszek przeciw migrenie, bólem głowy, newralgji, pudeł. 10 proszk. 5fr 
ARAGO środek przeciw odciskom.................................................................. flakon: 4 fr

O detalach informuje bliżej katalog, który dosyłamy na życzenie klijenta.

SKlep Biżuterji i Zegarków „SALVA“^“X—T
ZEGAREK reklamowy czarny lub niklowy, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką
ZEGAREK czarny lub niklowy,-mechanizm « ancre staranny, gwarancja 5 lat 'cena z przesyłki ‘ ’
ZEGAREK nakręcany co 8 dni mechanizm ..ancre-, j5 rubinów, czarny lub niklowy (polecamy■ go z powodu 

solidnej fabrykacji i regularnego chodu), gwarancja io lat, cena z przesyłką P Y 8 powodu 
ZEO*K.  fó™’Z‘pL™,yl“,"r"( i“b "ik‘°wy ">“h«ni.m l5 rubinów, chód b.rd.o „.'ranny,'g„,r,'

srebrny, nraoh^irm b.rdri sura^n) z koperi, ordobń,. gwiraici. 5 lar,' cen. prrefytk, ' ' '
ZEGAREK srebrny damski z kopertą ozdobna, gwar. 5 lat, cena z przesyłką 7

" nb.r7p5Łylk,el'e"Ck‘,.'n“h“i“ : *“re" ,'5 ™binów- i S«ri

ZEGAREK z dwoma kopertami........................ ................................................................................................
ZEGAREK - bransoletka dla pań, złocony^ nie 'zmieniający 'się,' lub srebrny, gwarancja's lat, cena z'pr'zes:

------------------ Adres : « SALYA », 32, Rue de Rivoli, - Paris 4* — —

bardzo staranny z kopertą ozdobną, gwarancja 5 lat, cena z przesyłka 
perta ozdobna, ewar. S lat

WŁ. MILKUSZYC, Redaktor Naczelny.

25 fr
40 fr

65 fr.

90 fr.
145 fr.
65 fr.

Największa Polska

i FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNCHY 
we wszystkich stylach

I Odznaczona Medalem Złotym 
w 1924 r.

Wielki wybór na składzie 

A. Małachowski 
45 i 47 rue de Reuilly, Paryż XII

Mćtro : Heuilly

Magazyn artykułów sportowych^

“ AU SPORTSMAN ”
13, rue Grandę Chaussće LILLE 
...... ..........  Telefon 40-33 -------

KATALOG WYSYŁAMY NA ŻĄDANIE.

c«uw rificki


